BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 898/TCHQ-TXNK
V/v phân loại máy làm lạnh nước
	Hà Nội, ngày 03 tháng 03 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Tổng cục Hải quan nhận được văn bản của một số doanh nghiệp và Cục Hải quan địa phương vướng mắc về việc phân loại mặt hàng máy làm lạnh nước và có ý kiến như sau:

Căn cứ Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 216/2009/TT-BTC ngày 12/11/2009; Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 184/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính; Thông tư số 49/2010/TT-BTC ngày 12/04/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc phân loại, áp dụng mức thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

Căn cứ chú giải 7 Chương 84, chú giải nhóm 84.18, chú giải nhóm 84.15 thuộc Chú giải chi tiết HS 2007; thì:

1. Trường hợp máy làm lạnh nước hiệu TRANE, model RTAC 275, công suất 935KW và máy làm lạnh nước hiệu TRANE, model CAN 214SQ, công suất 443.9KW có thể điều chỉnh nhiệt độ chất tải lạnh và môi trường xung quanh từ 0 độ C trở xuống thì phân loại vào nhóm 84.18, mã số chi tiết 8418.69.90.00.

2. Trường hợp máy không thể điều chỉnh nhiệt độ chất tải lạnh và môi trường xung quanh từ 0 độ C trở xuống thì thuộc mã số 84.15, mã số chi tiết 8415.82.90.90, không kể có quạt hay không có quạt gió.

Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố kiểm tra hồ sơ nhập khẩu để áp dụng mã số và thuế suất theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty cổ phần vụ và kỹ thuật cơ điện lạnh R.E.E (thay trả lời CV 377/REE-10);
- Lưu: VT, TXNK-PL(3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường